Nil magni est inquit, Hæc enim collegimus
vnius diei prandio nobis & iumentis detracto.
Gratius est beneficium quod extenuatur ab eo
qui confert. Nam qui quod largiuntur exaggerant,
qui plerisque mos est, bonam gratiam partem amittunt.

Lacydes Arcesilai familiaris Cephisocrati cri- 81
mè læsæ maiestatis deprecanti, unà cum reliquis ami-
cis aderat. At quum accusator anulum exhibe-
ri flagitaret, per quem coargui poterat: isque clam
in terram demississet, Lacydes sentiens pede im-
posito textit. Inficiatus est igitur Cephisocrates &
absolutus. Mox reo iudicibus, ut mos est, agenti
gratias, quidam è iudicum numero qui viderat,
iussit ut Lacydi quoque gratias ageret.

Arcesilaus quum arderet podagræ doloribus, cumque 82
Carneades inuisisset, atque exiret tristis, mane, in-
quit, Carneade, nihil enim illinc huc pervenit, ostē-
sis pedibus & pectore, Sentiens pedes quidem do-
lere, sed animum dolore vacuum esse.

PRISCA LACEDAEMONIORUM
INSTITUTA.

Ad publica convivia ingredientibus, qui natu- 1
erat maximus singulis ostendebat fores dicens,
per has nullus egreditur sermo, admonens nihil *Silentium.*
effutiendum si quid liberius dictum esset in con-
vivio. Hunc morem instituit Lycurgus.

Quonia apud Lacedæmonios in summo pre- 2
tio erat ius quod illi nigrum appellat, adeo ut seniores
hoc contenti non desiderarent carnes, sed eas iuveni-
bus cederent, Dionysius Siciliae tyrannus dicit hu-
ius gratia coquum emisse Laconicum, eique mandasse
ut sibi hoc ius appareret, nullis parcis impedijs.

Quod ubi rex gustasset, ac displicuisset expuit,

Exercitatio
pro conditio-
mento.

Tum coquus, hoc, inquit, ius o rex sumendum est, posteaq; te Laconum more exercueris, & in Eurota laueris. Festiuus hoc narrat a M. Tul. Tusc. q. 1. lib. 5. in hoc variat a Plutarcho, q; scribit illum Spartam in phidicij coenauisse, & a coena negasse si bi nigrum illud ius quod coenae caput erat placuisset: tum qui illud coxerat respondisse, minime mirum si displicuisset, comidimeta enim deesse: ac Dionysio rogante quae tandem illa? Labor, inquit, in venatu, sudor, cursus ab Eurota, fames, sitis: his enim rebus Lacedaemoniorum epulas condiri.

3 Lacedaemonij posteaq; moderate biberunt in conuiuijs publicis, discedunt absq; tæda: non enim fas est illis ad lumem incedere, nec hac via, nec illa, quo comuescant in tenebris nocturnis; confidenter & intrepide ire. Id interdum in bellis usu venit ut necesse sit.

Tenebris af-
fascere.

4 Iidem literas quidem discabant ad usum, caeteras vero disciplinas exoticas eiciebant, nec minus homines harum professores quam ipsos libros. Haec autem erat illorum eruditio, bene parere magistratibus, patientem esse laborum, & in praelio aut vincere, aut mori. Hoc animo fuerunt olim & Romanorum quidam, qui philosophos Graecos urbe pepulere, quae curiosis disciplinis auerteret iuuentutem ad otium & ignauiam, redderentque ad differendum quidem instructos, ad gerenda vero reipublicae munia inutilis. Quid illi dixissent si sophistarum gryphos, si nominalium & realium frigidissimas argutias audissent?

philosophia
rusticana.

5 Perseuerabant absq; tunicis vestem unquam accipientes corporibus squalidi, quippe a balneis & vniuersis fere in totum abstinentes. Nemo tales facile inuadit tum inopes, tum duros: nec malis artibus cogebantur rem quaerere, qui tam paruo

Fuga iter.

contenti sunt. Hæc Lacedæmonij qui nec philosophorum dogmata, nec Christum nouerant, & non pudet nos deliciarum nostrarum? Anachoristas vocamus qui quatuor vestibis cōtenti sunt.

Iuuenes vero gregatim ac turmatim dormiebāt supra stibadas, herbæ genus, quas ipsi sibi cōgerebāt ex arundine apud Eurotā nascēte, cuius summa non ferro, sed manibus defringebāt. Per hyemem vero substernebant sibi quos vocāt Lycophones ac stibadijs cōmiscabant, quòd ea materia caloris quiddā habere videretur. Vbi sunt nunc qui toto corpore plumis anserinis indormientes querūtur ob duritiem sibi dolere latera? 6
Frugaliter.

Amare puerorum indolem, qui probo ingenio videbantur, permissum illis erat, cæterum abuti illis turpissimū habebatur, quasi corpus adamaretur potius quàm animus. Quòd si quis accusatus esset, quòd parum honestam cum illis habuisset consuetudinem, is per omnem vitam infamis erat, & à publicis honorib⁹ submouebatur. Hoc non solum in pueris quorum ætati consulens lex permisit grandioribus amare, sed citra turpitudinem, locum habet, verum etiam in coniugibus: non enim recte amat vxorem, qui corpus amat, potius quàm animum. 7
Amor anis
mi.

Mos erat vt adolescentes quopiã abituri à senioribus interrogarētur quòd irent, & ad quid: obiurgabatur autē qui vel non responderet percontanti, aut friuolas causas recitaret. Senior qui non obiurgarat adolescentem ipso presente delinquentem, eidem poenæ erat obnoxius, quam datutus erat si peccasset ipse. Cæterum qui obiurgationē moleste ferebat, in magno erat pbro. Merito 8
Sapienter.

puerorum errata imputantur ijs quorum partes erant ea vel arcere, vel corrigere. Simul autē magna necessitas habebat seniores, nequid testibus adolescentibus præter decorum committerent. Nam qua fronte obiurgarent iuniores, si ipsi senes essent obiurgandi?

Castigatio.

9 Si quis in peccato deprehensus fuisset, is cogebatur aram quandā, quæ erat in vrbe, circumire, ac vituperationem interim in ipsum compositā canere, quod nihil aliud erat, quàm seipsum sua voce obiurgare. Ingenui pudore & laudis amore melius ducunt ad honesta. Virgis aut flagris cædi seruile est.

Comunitas

10 Quin & ille mos erat, ut iuuenes non solum suos quisque parentes reuererentur, hisque dicto audientes essent, verum etiam ut omnes seniores reuererentur, tum de via cedentes tum è sedibus assurgentes, ac prætereuntibus illis taciti quietisque. Quare factum est, ut quisque, non quemadmodum fit in alijs ciuitatibus, in proprios modo liberos, seruos ac possessiones auctoritatem haberet: verum etiam in amicorum ac vicinorum liberos ac possessiones perinde ius haberet atque in sua propria: ut omnia quæ maxime inter se communiter haberent, ac aliena quisque non aliter quàm sua curaret. Intellexerunt illi quantam vtilitatem haberet communitas, non adacta, sed ex mutua beneuolentiâ proficiscens. Quod enim à Pythagora proditum est, amicorum communia esse omnia, id illi volebant in reipublica sua quàm latissime patere. Omnes enim ciuites inter se amici sunt, multo magis omnes eandem professi religionem. Postremo inter omnes homines ob hoc ipsum quod homines sunt, intercedere deberet mutua beneuolentiâ.

Cæterum puer abs quoquam castigatus, si que
 relam ad patrē detulisset, turpe erat patri, si hoc
 audito non iterum filium emendasset. Siquidem
 ex institutione maiorū habebant hanc de se mu-
 tuo fiduciam, vt crederēt neminem esse, qui eu-
 iusquam liberis, quos quisq; p suis habebat, quies-
 quam imperaret inhonestū. Prima ætas quoniā
 nondū sentit quid turpe, quid honestū, verberib⁹
 eget. Solent autem pueri à præceptoribus cæsi
 apud parentes queri de crudelitate eorum, à qui-
 bus castigati sunt. Ea res quoniā minuebat alio-
 rum seniorum autoritatem, hanc fenestrā occlu-
 serunt liberis suis, vt omnium seniorum eadē es-
 set in pueros autoritas quæ patribus.

Furantur illic pueri etiā ex esculentis quies-
 quid possunt, discētes dextre imponere vel dor-
 mientibus, vel indiligentiū sua seruantibus. De-
 prehenso poena erat vapulare & esurire. Datur
 enim illis cœnā perquam tenuis, quo dū suopte
 ingenio depellunt inopiā, cogantur audaces esse
 & callidi. Hoc erat quia cibi inopia premeren-
 tur: quin ob id etiā dabatur illis victus exiguus,
 vt consueferent nunquam expleri ad satietatē
 vsq; sed famem tolerare possent. Siquidem hac
 ratione existimabant illos & ad bellum vtiliores
 euasuros, si valerent & post toleratam inediā
 perdurare in laboribus: quin & temperantiores
 vilib⁹sq; cōtentos fore, si lōgo tempore minimis
 impendijs degerent: Insuper si citra obsonium af-
 fueferent viuere, & quemuis cibum appositum
 boni consulere, existimabant corpora fore tū sa-
 lubriora, tum maiora: quod subtracta cibi copia
 conferret ad proceritatem, dum nō depressa cor

i. iij.

II

Disciplina
puerorum.

II

Furandi ars

Non est stis
lus Plutars
chi. Sentens
tia est apud
Xenophōtē

pora tolluntur in altū potius q̄ in latum, reddunturq; etiā pulchriora. Tenuis enim & gracilis corporū habitudo obsequitur artuū momēto: obestitas vero ex cibi copīa collecta, p̄pter grauitatē obstitit. Vt ea gens nihil dabat voluptati deliciſſime, sed in omnibus spectabat reip. cōmoda, lōge latēq; dissentiēs à plurimorum sentētia, qui sibi persuadēt, nihil esse vtili⁹ q̄ pueros immodico cibo potūq; saginare: quū ea res non modo pigros reddat & laboribus inuitiles, verū etiā tum corpora reddat deformiora, tum ingenia crassiora.

- 13 Nec minor illis cura fuit de genere musices, modulorum & cantionū, q̄ de victu, cultu, & ceteris quæ cōmemorauimus. Hæc autē talis erat, vt animi vim ac spiritus excitaret, & impetū dī uino afflatui similē adq; res gerēdas accōmodū induceret, quū reliquis Græciæ ciuitatibus magis plāceret musica demulcēs & ad voluptatem mollitiēmq; effocēminās animos. Nā Plato magni referre putat quo genere musices vtaē ciuitas.

Musica vtilis.

- 14 Quin & orationis genus simplex & in affectatum, nihil habens molle ac delicatum, nec in alijs versabatur argumētis, q̄ vel in laudibus eorū qui fortiter ac generose vitam exegissent, quiq; pro Sparta occubuisse, & ob id ab omnibus vt beati celebrabantur: vel in vituperandis his qui metu periculorum nihil egregij gessissent, & qui ob ignauīā à morte cruciabilē infelicēmq; vitā viuerent: vel in pollicitatione per glorię studiū accēdente animos ad virtutē, ad cuiusq; ætatē accōmodate. Itaq; tres erāt apud illos chori iuxta triplex ætatū discrimen, quib⁹ in festis simul cōstitutis, sonum chorus incipiens canebat.

Nos fuimus olim strennui iuuentuli.

Secundus in quo erant viri robuste ætatis, ita respondēbat.

At nos sumus, si vis, facito periculum.

Porrò tertius qui erat puerorum, ita canebat.

Præstantiores nos futuri olim sumus.

Quin insup apud illos erāt numeri, ad quos tē 15
perarēt incessum cōcitandis animis ad fortitudi-
nē, audaciā, mortisq; contēptū accōmodi, quib⁹
vtebant tū in choris, tū ad tibiā tendētes in ho-
stē: Siquidē Lycurgus rei bellicæ studiū cū musi-
ces studio copulauit, quo nimirū nimius bellādi Musicae ges-
tus.
ardor modulatione tēperatus cōsonantiā aptūq;
cōcentū haberet. Vnde mos erat vt in bellis rex
priusq; iniret præliū, musis sacrificaret, quo pugnā-
tes facinora æderēt, digna quæ scriptis honestaq;
memoria celebrarent. Nec permittebāt, vt quisq;
aliquid de veteri musica mutaret, adeo vt Terpā-
drum quū esset antiquissimus, & omniū eius æui
citharædorū præstātissimus, ægregiūsq; gestorū
heroicorū celebrator, tamē Ephori multauerint,
eiūsq; citharā arreptā paxillo affixerit, quod vnā
tantū chordā in ea præter necessitatē intēdisset,
ob vocis varietatē. Non enim probabāt modos
nisi simplicissimos. Ac Timotheū certātē in Car-
neis (id festū erat in honorē Carni cuiusdā vatis
institutū: Pausanias autē idicat apud illos Apol-
linē dici Carnion) ex Ephoris quidā arrepto ense
interrogaret, ex vtra citharæ parte incidi vellet
chordas quæ accesserāt vltra septē. Vt vbiq; gēs
illa frugalitatē colebat, luxum horrebat, metuēs
à maiorum institutis recedere, quod ex his fonti-
bus nasci soleat omnis rerū publicarū perniciēs.

i.iii.

16 Quin & sepulchrorum vniuersam superstitionem sustulit Lycurgus, permittens vt nō solum in tra ciuitatem humarentur cadauera, verum etiā am vt monumēta tēplis vicina haberētur. Submouit & funebres expiationes, nec concessit, vt quicquā vnā cum cadauere sepeliretur. Nam alię nationes si quid fuisset vitio charissimū, id mortuo addebant in sepulchro, damnosa simul ac ridicula superstitione, quasi mortui sentiāt aliquid: sed in puniceo amictu, & oleæ folijs ex æquo positos omnes sepeliri iussit. Venuit etiā titulos & inscriptiones addi monumentis, præterq̃ eorum qui in bello cecidissent. Sustulit autem & iustus & funebres nœnias, quas reliquorum hominum vulgus incredibili sumptu & apparatu, etiā per conductos ploratores celebrare cōsuevit magna specie dementiæ, quasi manium sit vllus sensus: aut si quid sentiunt, isdē rebus delectentur, quas in vita non iudicio, sed animi vitio dilexerunt.

17 Peregrinari illis concessum nō erat, ne morum peregrinorum vitæq; incōpositæ contagiū attraherent. Quin & peregrinos vrbe exigebant, ne paulatim inundantes mali cuiuspiā ciuibus extiterent magistri. Quisquis autem ciuium nō tulisset liberorum suorum iuxta patrios ritus institutionē, iure ciuium priuabatur. Rursus narrant quidam, quicumq; peregrinus Spartanae ciuitatis institutis sustineret exerceri, cū ex Lycurgi sententia, admitti in eam ciuilitatis portionem quæ fuerat à prisca ordinata. Cæterum vèdere ius ciuitatis nulli fas erat. Perspexerat vir ille prudentissimus, commercijs exterorum ac negotiatorū, ciuitates quamuis bene institutas corrūpi, q̃ ad

Superstitio
funerum.

Peregrini
mores.

nequitia omnes sunt magis dociles quam ad virtutē. Sed nulla mixtura perniciosior, quam quæ per imperij translationē prolationēve inuehitur. Sic influxu Græcarū nationum effœminata est Roma. Sic barbarorum commercio tandem & Sparta ex sanctissima facta est corruptissima: sic aliarum nationum admixtu effœminata est Gallia, non nihil etiam Germania.

Vicinorū famulis perinde vt suis vtī mos erat, ¹⁸
 si quando quis opus haberet. Itidem & canibus
 & equis, nili forsitan his tū op^o esset hero. Quin ^{Comunitas}
 & ruri si qua re quis egeret, a pertis foribus, &
 ablatis ab eo qui habebat ad vsum præsentē ac
 cōmodis, obli gnabat locū vnde abstulerat atq;
 abibat. Inter huiusmodi mores, vbi locū inueni
 ret insatiabilis auaritia? Vbi rapacitas aliena pro
 suis vindicantiū? Vbi supercilium ē diuistijs sum
 ptū? Vbi latronum immanitas ob aliquantulum
 nummotum viatorem ignotum & innocuū iu
 gulantium? Diceres hos germane Christianos, si
 pro Lycurgo Christū nacti fuissent legū latorē.

In bellis vtebantur puniceis tunicis, siue quod ¹⁹
 hic color videbatur illis aliquid habere virile: siue
 quod sanguineus coloris rubor plus terroris in
 cuteret bellorum imperitis: siue ne protinus con
 spicuū esset hostib^o, si quis vulnus accepisset, sed
 vtiliter lateret, ob vestem sanguini concolorem. ^{Callide}

Si quando stratagemate, hoc est callido consilio ²⁰
 superassent hostē, Marti bouem immolabant: sin
 aperto prælio, gallum: hoc pacto consuefaciētes ^{Consiliū in}
 belli duces, vt non solum fortes essent ad præliū, ^{bellis.}
 verum etiam callidis consilijs aduersus hostē in
 structi. Præclarius enim existimabant hostē in

genio citra sanguinem deijcere,quàm pugna ple-
runq; ytrinque cruenta.

21 Cū deos cōprecantur hoc votis addūt, vt pos-
sint iniuriam pati,quòd neminem iudicarent ad
gerēdum imperium,aut alioqui magnas res ob-
Tolerantia cundas idoneū, qui quauis iniuria cōmoueretur.